ficium pariter sudant, & ad tedium
usque sepe omnes intendunt nervos.
Sic innumerabilia ferè sunt exercitia
hominum; quibus assiduo labore in-
cumbunt; ita ut nulla sit plaga in uni-
verso hoc mundo, qvæ non tumultu
& crepitu personet, & veluti turbidus
oceanus continuo murmure fragoreq;
fremat ac tonet; adeo, ut si qvispiam
accuratè hæc perpendere velit, non absq;
stupore quodam, in admirationem vi-
rium naturæ rapiatur. Sed dicat ali-
qvis, plurimos in societate hominum
reperi: soli otio addicts; qvos qui-
dem è commercio hominum non su-
stulerim: sed illi ipsi sunt, qui nihil a-
gendo male agere didicerunt, ideoque
turpibus indulgentes flagitiis, enormi-
busq; se maculantes sceleribus, horrida
judico agere, & cum maximè otiantur,
nihil minus quam otiosos esse. Hæc ego
Patres & Parens charissimi, in statera
cordis sæpius appendens; miseram de-
prehendi vitam, qvæ honesto labore
non

non sufficiatur; Quapropter cum mea
vita, literarum iam sit studiis dicata,
in ijs, necessarium duxi, qualem cunque
mihi comparare supellecilem: Quo no-
mine nunc post quadriennii fere otium
rurale, ad pia studia Academica, tan-
quam postlimino, reversus sum; com-
modata ratus mihi fore occasionem
donec juveniles suppeditant anni, cruda
adhuc studia, in aliqualem maturita-
tem perducendi. Cujus quoq; rei avi-
dus, præsentē dissertationem, dirigente
viro admodum rever. Dr. Præside, in
publicum prodire volui. Quos labores
vobis Patres & Parens honoratissimi
offerō. Quæ quamvis non pates sint,
vestris beneficijs favorive. (Paterna be-
neficia ut innumera sunt, ita sacro silen-
tij velo involvenda.) suscipite tamen
eo quo me ipsum hactenus amplexi
estis vultu, suscipite inquam munus-
culum, si non alia re, argumenti sane
nobilitate commendabile. *Vulnera*
offerō vobis *Christi*; & cum ipsum
a; vul-

vulneratum, supplex contendō, ut se-
ros annos, optandam sanitatem, & fa-
cilem canitiem in promovendo gre-
gis sui commodo & patriæ orna-
mento, benigne vobis largiatur: Va-
lete & solito amore favete

Dab. Aboe
d. ti. Maii,
A. 1681.

Vest. Reverendarum
Dignitatum,

¶

Farentis,

obedientissimo filiali cultu suspiciendi,

addictissimo

J. LAIBECK.

LECTU-

LECTURIS PACEM A JESU!

 Rhodoxiam Evangelicam ac ejus fundamentum, Scripturam S. non uno modo a veritatis hostibus impetr, est quam notissimum. Pugnant itaque pro afferendo doctrinæ cœlesti puritate, fideles Christi servi. In hac vero militia facta, nihil aut magis necessarium ad veritatem tuerendam, aut infringendis hostium telis magis idoneum, aut utilius denique esse poterit, ad novas præcidendas lites, quam genuinum verbi divini sensum, in omnino poneare conspectū, ac hereticorum circa eundem detractiones detegere & refutare. Per aliquot annos in opere S. Bibliorum exegético, lingua per Septentrionem latissime recepta, Deo benedicente, urgendo, occupatus fui: & quia Academicis disputationibus etiam propugnanda est veritas; Novi Testamenti, divina adjuvante gratia, vindicias contra Calvinianos inchoare constitui. Illorum namque sectæ, post Pontificiorum valida est, & præ alijs omnibus, opinionibus suis robur maximum, licet temere, a scriptis Divinis promittit:

tit: hinc ratiunculis quibusdam labefactare
conentur dicta, Lutheranam nostram ortho-
doxiam firmantia; et abutentes ratione, pro-
se haud pauca perverse exponunt. Quo-
niam vero res infiniti pene foret laboris,
quemvis locum a quolibet Calviniano sic
vel solicitatum vel corruptum, excutere,
opere compendium pretiumque facturi,
aggrediamur publica Calvinianæ reli-
gionis scripta Biblica; illa intelligo, qua
non latine pro eruditis scripta sunt, sed qua
ut publicæ auctoritatis commentaria & Scho-
lia in vernaculis suis linguis legunt, Ger-
mani, Angli, Belgæ, Galli, Itali, sub
reformatæ Ecclesie nomine, Calvinianam
sestantes èterodoxiæ. Verum cum prolixo
operis ratio, perpetuo servanda, accurate
prius dispicienda sit; ac eo animum appelle-
tere, proximis elapsis mensibus non licuerit,
hocce exercitium interea parari curavi.
In studio enim Theologico nihil Christolo-
gicis suavius est, et illa que in ijs habbe-
nuo peculiaribus capitibus locum non habueret,
utpote de CHRISTI sanguine, sudore
sanguineo, vulneribus & cruciatibus
ani-

animæ, bisque similia, visa mihi semper
sunt accuratiōri consideratione digna: qua-
propter variorum de illis conquisiti scri-
pta: interque illa de Vulneribus Chri-
sti, oblatum quoddā haud exiguum DN. JOH.
SAUBERTI, S. Th. Doct. & prim. Profess.
Altdorfini, &c. orani eruditione Theologica &
Philologica referunt. Quod lectum adeo
mihi placuit, ut cum nihil convenienter ad-
di possit, operam vel id apud nos reddi
vulgarius, vel, quod citius sperari licebat,
eius medullana multis cognitam fore. Quan-
do hortis integris singuli fructi nequeunt
collectorum florum fragrantiam pluribus con-
cedere solemus. Ac postquam Vir venerab.
& doctissimus, DN. JOHANNES LAIBECK,
pulcherrimo instituto Academiam revisens, in
collegio Disputatorio, quo controversas mate-
rias pericoparum Evangelicarum, diebus sa-
cris usitatarum, ventilo, scintilliterumque pie-
tatem, iudiciam & eruditionem suam com-
probaverat, ostende illi quo modo tractatus
istum de Vulneribus Christi, in ampliorens
fractum emitti desiderabam. Consilium
meum gauiter obseruavit, & CLXIV. ma-
jorum

orum foliorum contenta, intra bas pa-
gellas reduxit: illas non semel perlegi, cum
Saubertianis contuli, quedam immutavi,
pauca inserui. Hac prafando erant, tum
ut majorem habeat eruditiss. DN. LAIBECI
laudem, quam qui leviori labore aliena ex-
scribunt; tum ut liberetur plene ab eorum
crimine, qui dissimulatis auctoribus, alio-
rum scripta compilant. Vale Lector pie,
E³ devote Iesu vulnera meditare.

JO. GEZELIUS, J.F.
S. Th. D. & Prof.

I.N. F. D.

DE VULNERIBUS CHRISTI

Dmiranda prorsus fuit Christianorum in prisca Ecclesia, pietas & amor: cum sanctis *Martyribus*, qui ob confessionem nominis CHRISTI affligebantur, maximi non modo haberentur honores; sed & *vulnera* eorundem, ut veterum testantur monumenta, quæ propter celebrationem salvifici istius nominis inficta erant, summa reverentia & osculis prosequi nemo non honestum & pium duxerit. Si igitur prisci illi pietatis candidati, *sancctorum martyrum vulnera* tanti fecerunt, quanti jam nobis dulcissimi SALVATORIS nostri vulnera facere incubit? & ijsdem devota

cordis nostri figere labra. Pro.
nobis quippe, & pro peccatis nostris
vulneratus est, & adhuc invictissima
voce: videte & palpate, Joh. xx.27.
ipse id ad faciendum nos invitat.
Omnem itaque videbimur exuisse
sensem, & nomine Christiano-
rum planè indigni, nisi hæc tam
sancta & sollicita Redemptoris
nostrí vox & invitatio, nos per-
cellat ad vulnerum ipsius piam
contemplationem & meditatio-
nem. Qua de re pulchre, Au-
gustinus: *Inspice vulnera penden-
tia: sanguinem redimentia: cicatrices
resurgentia: caput habet inclinatum
ad osculandum, cor apertum ad dili-
gendum: brachia extensa ad ample-
xandum: totum corpus expositum ad
redimendum.* hæc quanta sint cogitate,
hæc in siatera cordis vestri appendite,
ut totus figuratur in corde qui totus fixus
est pro nobis in cruce.

Vulneris igitur vocabulum quod attinet, est illud pure latinum, & accipitur vel in *nativa* sua *significatione*, vel *tropica*. In hac, præsertim apud profanos Auctores, pro dolore & luctu, quem amici amicorum, parentes liberorum, liberi parentum, vel aliorum consanguineorum morte & calamitatibus percipiunt, vel quacunque de re & cœssatione, utpote *injuria*, contumelia, cœterisque ejusmodi, concipiunt. Deinde primio amore, quo pertinet illud Virgilij. V. Æneid. ab init:

*At Regina gravi jam dudum saucia cura,
Vulnus alit venis, & caco carpitur igni.*
Præterea Cicero accipit, protabularum litteris, apud Virgilium vero & Plautum sæpe sic audiunt instrumenta quibus vulnus insigli solet. Porro accipitur pro ulcere ut Esai. 1. 6. & tandem Theologis venit nomine delictorum contra conscientiam. Sic apud Cyprianum, Prudentium, Bernhardum, aliosque.

6. 2.

Proprie vero, *vulnus* est fissura sive apertura carni, in corpore animato sensibili, beneficio ferri aut alterius rei, que vicem instrumenti sustinere, facta. Et sic differt à cicatrice, que est *vulnus* jam sanatum.

§. 3.

Synonymia quoque occurrit apud *Auctores*. Audiunt vulnera s^epe *plagæ* quia Græcum $\pi\lambdaγγή$, unde plaga dicitur, est *vulnus*: & ita in vers. Vulgat, i Reg. xii. 35. Mich. i. 9. & sic quoque *lacunæ*, *Foramina corporū penetrati*. Et Metaphoricè *sufci ungularum*: Ungulæ enim erant instrumenta bidentia, avicularum ungvium figuram referentia, quibus sanctorum Martyrum corpora lacabantur. inter alios consule Prud.lib. *Peristepb. conf.* Psal: Cxxix. 3.

§. 4.

Hebræi *vulnus* vocant *Pæzā*, à radice *Pazā*, significatq; tale *vulnus* quod sanguinem evomit. & sic differt a *chaburah*, livore. Græcis vero sonat *Tραῦμα* ut Luc, x. 34. & *Tρῶμα*, apparetque esse a Θραύειν, hoc significat *frangere* vel *ferire*, & eo LXX utuntur pro immoderata Jonathanis tristitia, qua Davidis nomine angebatur. i. Sam. xx. 24.

§. 5.

Hicce prælibatis, ulterius ad ea quæ proprius ad institutum accedunt pergendum est, & ipsa *vulnera* R E D E M P T O R I S nōstrī consideranda. Eorum tam in S. Scripturā a Spiritu Sancto, quam passim in scriptis piorum Ecclesiæ Doctorum, quæ posteritati reiquerunt, mentio sit.

Scrip.

§. 6.

Scriptura Sacra de ijsdem loquitur: vel simpliciter, vel per *periphrasis*. Primus qui huc pertinet locus, extat in protovangelio: *E tu* (scil. serpens) *conteres ei calcaneum*, ubi in originali extat vox *Teschuphennu*, circa cuius expositionem varia deprehendimus sententiarum divortia: imprimis LXX. qui vertunt καὶ σὺ τηρήσεις, *E tu observabis calcaneum ejus*: quasi legissent *Teschurannu*, pro *Teschuphennu*. sed sunt & ij qui ipsorum ῥηγῆσεις legunt per τηρήσεισ α τείρω, affligo, vexo, infesto. Nos vero ex constanti codicium fide retinemus *Teschuphennu*; cuius radix est *Schupb*, contrivit, conculeavit, contudit; adeoque est sensus: futurum esse ut serpens antiquus Diabolus, ad excisionem Christi nihil intentatum relinqueret, quam crudelitatem suam tum maxime declaraturus esset, cum filium Dei ministerio eorum, quos ad id instigaturus erat, in mortem crucis adigeret. *Vulnera* itaque servatori inficta, & præsertim *pedibus ejus*, in cruce, & cruentam eadem secutam mortem, verbo *conterere*, Ipse B. Lutherus in Glossa, & omnes sive cum eo orthodoxi, indigitari sentiunt.

§. 7.

Ad hunc proxime accedit locus iste multum inter Theologos & Philologos vexatus,

Psal xxii. 17. quem nonnemo Doctorum
erucem Theologorum appellare, non est veri-
tus: *Circumdederunt me canes, cætus mali-
gnantium obsedit me, fodientes manus meas
& pedes meos.* Ubi verbuni *fodere* vel *fodien-
tes*, quod est ab originali *Caari*, variis patitur
interpretationes. Nos tantum eorum, eamq;
procul dubio verissimā retinentes sententiam,
qui *Caari* dicunt unam esse vocem, ab antiqua
radice *Cur*, quam extitisse non modo & in usu
fuisse, sed idem cum *Carab* & *Kur* significasse:
fundamentis ex idiomate Hebreo, Arabico,
aliundeque ab aliis monstratis, contendimus,
& valuisse *fodit* vel *fodere*: adeoque
David hic descripsit *vulnera Christi* in ma-
nnum *pedumque ejus fessione infligenda*,
quod & ipse scopus Prophetæ confirmat, qui
erat futuram passionem & crucifixionem
Redemptoris ostendere. Idem suo cōpro-
bant calculo, præter omnes versiones Chri-
stianorum Europæas, etiam orientales, utpote
Syriaca, Chaldaica, Arabica & Æthiopica. Et
reliquis omnibus antiquior τῶν LXX. habet
ἀπύξεν, ἀποτὰ ὁρύσσειν, *fodere*.

§. 8.

Deinde Esias hæc describit *vulnera* in
memorabili illo capite LIII. pluribus verbis,
præprimis vero v. 4. tria deprehenduntur ver-
ba

ba, *Nagā*, quod inter alia significat *lesit*; *percussit*, *plagis afficit*. *Nachab*, quod itidem in Hiphil significat *percussit*: & *Chul*, quod est emphaticum, *horroremque* & *tremorem*, cuiusmodi in partu laborantes femellas tenere solet, notat., conf. *Esai.* xxii. 3. *Jer.* iv. 31. itaque per *Metonymiam*, *vulnera Christi* per ejusmodi *dolores* & *cruciatus* describuntur, versu vero 3. vocatur *Saluator vir dolorum*, dolor autem iste ex *vulneribus*. Porro versu 5. legitur *bachabyrato*: *livore ejus medicarum est nobis*, vel *vulgatius*, *livore ejus sanati sumus*.

§. 9.

Nemum apud Prophetam Zachariam extat verbum *Dakar*, quod neglecta versione LXX. Interp. καλωρχήσαντο, exponimus *transfodit*, *transfixit* ut sit sensus Zach: xii. 10. *adspicient ad me quem transfixerunt*. quod ex usu vocis in alijs locis, & ex consensu optimorum interpretum, probari solet; maxime ex Joh: xix: 32. *Transfigendum enim fore ipsum Messiam*, eventus dilucide ostendit, cum non modo latus ejus sanctissimum in cruce: Sed & *manus* & *pedes transfoderentur*. & cap. xiii. 6. ejusdem Prophetæ, legitur vox *Macchiorib.* juxta interpretes significat *plagæ*, quæ magna cum crudelitate instiguntur.

ūr. que sunt plaga iste in medio tuarum
manuum: habet versio latina.

§. 10.

Jam ex *Novo Testamento* petitæ seqvuntur locutiones, ubi imprimis occurunt verba Νύσσειν & ἔκκεντεῖν. illud a Νύσσῳ legitur Joh xix. 34. Εἰς τραπεζῶν λόγκη ἀυτῷ τὴν πλευρὰν ἐνυγέ. unus militum basta latus ejus fodit, Νύσσειν enim significat pungere, fodere, sed *Vulgatus* vertit aperuit quasi esset ἤροιζε, quod B. Lutherus in sua versione retinuit & alij cum illo.

§. 11.

Alterum ἔκκεντεῖν à verbo ἔκκεντέω, *Transfigo, transfodio, compungo, inter cetera conspicitur Apoc. 1. 2. videbit ipsum omnis oculus & qui ipsum compunxerunt.*

§. 12.

Deinde occurunt duo nomina abstracta, quorum prius est σίγμα, Gal. vi. 17. dicit Divus Apost. Paulus *Ego enim stigmata Domini Jesu in corpore meo porto. ubi ad modum veterum alludit, qui notas quas servis inure solebant, Stigmata appellabant. De quo cui placet consulat Auctores, de Antiquitatibus scribentes. Sic etiam Tyrone antiquitus notari solebant. Talia quoque*

stigmata Celeberrimus ille Apostolus cum reliquis Martyribus in corpore suo retulit, scil: Christum Magistrum secutus, qui ipse instar servi abiectissimi tempore passionis stigmatizatus est.

S. 13.

Posterior nomen est Mωλωψ i. Pet 11. 24.
id est *vibex: cuius vibice vos sanati es sis. Ex Syriaca transfertur: macula ejus sanati es sis.*

S. 14.

Jam ad ea quæ per *peripbrasim* quan-
dam, *vulnera Christi* inculcant, per-
gendum: inter quæ non est negligendus lo-
cus Cap. II. v. 14. *Cant. Canticor. Columba
mea in foraminibus petræ, in caverna, ubi
neglecta sententia Rabinorum, efferentium
hæc per Civitatem rupis. Una cum Or-
thodoxa antiquitate *vulnera* intelligimus
Christi. S. Abbas Bernhardus, in ser-
mone LXI. super Cantica Canticorum, Tom. I.
*Verissima petra est Christus, & quid vulne-
ra nisi foramina? In his, idem ait Abbas,
passer invenit sibi domum, & currit nidum
ubi reponat pullos suos. In his columba
sese cœbat & circumvolantem intrepide
intuetur accipitrem. & adhuc: ubi tuta fir-
maque infirmis securitas & requies? nisi in
vulneribus SALVATORIS.**

§. 15.

Deinde Esai. xiiii. baurietis aquas cum gaudio ex fontibus salutis. vel ut non nemo exponit salvatoris : eo sensu accipi solet; tanquam propheta per ipsas fontes intelligat melliflua foramina Redemptoris nostri.

§. 16.

Præterea reperiuntur loca Novi T. quæ huc pertinent, utpote Joh. xx. 25. ubi hæc vulnera vocantur τύποι Τόνηλων, figure seve nocte clavorum. vel ut quadam latina exemplaria habent vestigia clavorum. Gerhardus Joh. Vossius censet non legendum τύπον sed Τόπον, idest locum clavorum; quod idem Cyrus Interpres indigitare videtur. B. vero Lutherus τύπον retinet.

§. 17.

ULTIMO tandem piorum Ecclesiæ Antistitum reperiuntur, varie appellaciones & præclara ijsdem tributa nomina: ut in Manuali quod D. Augustini nomine circumferrut, inter cætera hæc vulnera Christi audiunt Tuta & firma requies infirmis: Vulnera plena misericordia, pietate, dulcedine. Et, sunt verba Authoris dicti Manualis, in omnibus adversitatibus non in penio remedium tam efficax: quam Christi vulnera. In illis securus dormio & intrepidus requiesco. Deinde S. Bernhardus sermon 1. in natali Domini Tom. 1. oper. fol.

fol. 64, vocatae: quinque fontes Christi. penta procul dubio appellatione ex cap. Esai. XII:3 Idem in Soliloquij s cap: IV. Ostium Arcæ quo totus intrari possit usque ad eorū ipsum Jesu in Sanctum sanctorum.

§. 18.

Præterea ab alijs pijs & devotis Doctribus vocantur: quinque purpureæ roseæ, quinq; lucidi soles, quinque scintillantes stelle, quinque pretiosissimi & ignicoloris rubini. quinque Asyla. quinque aureæ venæ & alia ejusmodi.

§. 19.

Definitionis loco quam jam ordo requirit, tales adhibebimus descriptionen: Vulnera Christi, sunt ejus sanctissimæ & ab omni confortio peccati alienissimæ carnis, ample & acerbe fissuræ, à Prophetis impulsu Spiritus sancti diu ante prædictæ, & ejusmodi temporis cursu exacto, connivente Deo, instinctu antiqui serpentis, à Iudea felle & sceleribus omnibus suffusis, per milites Romanos, utriq; ejus manui & pedi quidem acutissimæ clavis; lata vero lancea, ejus lateri alterutri in monte Golgata factæ, ut prævijs cruciatibus exquisissimis lacernatus adeoque distractus, morte tandem purpurea obiret; ex divina vero dispositione in omnium hominum salutem & solatium cederent.

§. 20.

Numerum ejusmodi vulnerum, quod attinet, præcise equidem in Scriptura eum non habemus, neque facile ante tempora S. Abbatis Bernhardi, determinate illa numerari reperies; is vero quinarium multis suis scriptis celebravit, Ut ræque SERVATORIS manui, utriusque ejus etiam pedi suum tribuendo vulnus. Quintum vero illud lateri mortui jam in cruce SALVATORIS hasta transfatto. Eundem quoque numerum Ecclesia post ejusdem Sancti patris tempora, retinuit & approbavit.

§. 21.

At pontificij Doctores plerique, hoc numero non contenti, augent eum; quidam in septenarium, ut Petrus Damianus in Sermone de vulneribus Christi, & nonnulli cum eo alii. quemadmodum non nemo Theologorum docet Christum septies flevisse, & S. Bernhardus, septies sanguinem emisisse eum assertit, in tractatu de passione Domini. Tom. 1. fol. 1054. Ita hi CHRISTUM septem vulnera tulisse pertendunt. Septenarium quippe numerum Doctores μυσικότερον habent, ut inter alios vid. August. de Civit. Dei cap. xxxi. Tom. 1. p. 1105. Horum primum dicunt illum accepisse infantem, ex cruenta præputij amputatione, die octavo post nativitatem, Alterum cum sudorem sanguineum

in borto emisiffet, Tertium ex corona spinea: quartum cum in crucem ageretur: quintum iatus cum transfoderetur. sextum genus, cum Clavi per ejus manus adigerentur, & Septimum cum pedes cruci affigerentur. horum quoque septem CHRISTI vulnerum efficaciam, septem peccatis quæ cardinalia vocant, Pontificij opponunt. I. Luxuriæ, II. Gule, III. superbiae, IV. Odij & Invidiæ, V. IRÆ, VI. Avaritiae VII. denique Acediæ, pœnam Iuisse tradunt.

§. 22.

Alii cum Johanne Heroldo, adhuc plura numero vulnera quærunt. Lora ex quibus flagella confecta erant definiunt, quibus sanctissimum Salvatoris corpus cædebatur. Et eorum vi. illim nodos colligunt. Præterea spinarum non negligunt numerum, quæ capiti Salvatoris loco coronæ imposita erant. Quibus omnibus additis & collectis in unum, vulnera in corpore REDEMPTORIS nostri conspicua fuisse, quinque millia quadringenta septuaginta quinque, pertendunt. Bonaventura simili pacto coacervat summam plagarum 12262 & vulnerum 5475. estque antiquus versus.

Septuagintaque quinque quater cent milia quinque
Tot fertur Christus pro nobis vulnera
passus,

Hæc

§. 23.

Hæc ipsa vulnera Pontificij ita diviserunt, ut quindecim cuique attribuerint diei consideranda, & ut quindecies quotidis recitarent PATER NOSTER, unum pater noster cuique vulneri, quindecies similiter AV E M A R I A, quia animam B. Virginis Mariæ tot vulneribus sauciam pertendant quot Christi corpus. Et hac ratione quotannis numerum vulnerum absolverent.

§. 24.

Nos vero haud tutum esse censemus, certum & determinatum hunc statuere numerum sine omni scriptura, certum quidem est plurima carni Christi esse infra etia vulnera; sed numerus eorum nobis est plane ignotus. Manendum itaque in hoc S. Athanasii: Simplex fides, præstantior est quam curiosa probabilitas. Primum sane vulnerum, quæ carni salvatoris nostri inficta erant, non negamus fuisse illud quod infanti adhuc ei, octavo post fructiferam ejus nativitatem die, imprimatur, cum ex lege Judæorum eorumque ad ritum circumcidetur. Luc: II. 21. quod certe non erat vulnus exigui doloris, ut inter alia probat exemplum Sichemitarum, Genes. xxxiv. 25. Sed id hujus instituti non est.

§. 25.

Pari ratione quod de sudore Sangvineo salvatoris, in horto, ad montem oliveti agit, Luc. xxii. 44. concedimus savissimum Redemptorem

rem nostrum, ita angoribus animi undique circumfulsum fuisse, ut sanguineum ingenti copia emitteret sudorem, Matth. xxvii. 33. 38. Mar: xiv. 33. Luc. xxii. 44. 45. non tamen inde sequi, nec quoquam modo probari posse existimamus: *Sanguinem illum, vel potius sudorem sanguineum, ex uno certo vulnere, Salvatori infilto, emanasse*, sed tantis erat Redemptor noster conclusus angustiis, ut toto corpore & omnibus artubus, sudorem effunderet sanguineum.

§. 26.

Verum alia insinuat loca *sacer codex*, quæ propiora sunt instituto, utpote eum docent Evangelistæ: judicem Pontiū Pilatum, cognita innocentia Jesu, voluisse liberare cum a morte crucis, quem Judæi votis poscebat, & decrevisse eum flagris casum iri; quod Evangelista, Joh. xix. 1. verbo Εμαστήν inculcare vult; illud notat, *flagellare, scuticę cedere*; descendit quippe δότο τῷ Μάνῃ, quod *scuticem* notat. Si autem aliquando contingat, ut sumatur pro *virgis* apud profanos Autores, illud scripture non derogat quidquam, quæ semper pro loris usurpat Act: xxii. 25. Evangelistæ Mathæus & Marcus utuntur verbo: Φρεγγελλήν codem sensu, Pro quo *Syrus Interpres* habet utrobius *flagellare*, cum emphasi quadam, intendit scili-

cilicet: flagellationem cum distentione & distractione, quod etiam moris erat, tam apud Judæos, quam gentiles, ut flagris vulnerandi extenderentur, ita ut omnibus corpus pateret ictibus, sed illis, Judæis puta, certus numerus plagarum constitutus erat, ita ut XL. vel XXXIX. plagas excedere fas non erat. Deut. xx v. 3.

§. 27.

Hi vero longe crudeliores erant, & quidem Romani, consuetudine mutuata à Græcis, servos ad rotam extensos flagris fatigavere, & adeò crudelia de ijs sæpe sumptuosa supplicia, ut totam noctem pendentes hæc passi sint. Pendebant vero illi, ut omnia extenderentur membra, quemadmodum testatur Johannes Meursius, in omni antiquitate & elegantि literarum studio versatissimus, aliiq. Hoc sine dubio modo, etiam ipse Salvator extensus est, ab acerbissima militum Romanorum turba.

§. 28.

Ipsa vero vulnera quæ aëtus flagellandi pro more Romanorum, dedit Redemptori nostro, nec pauca nec levia fuere, certum tamen numerum eorum nullatenus determinare possumus. Cum Romanos ista in re nulla coercebat lex, quemadmodum de Judæis modo dictum est. At Salvatorem Judæi existimarent, indignum iuxta suam legem pati,

qua-

quapropter eum gentili tradiderunt Pilato,
& reliquæ militum Romanorum cohorti.
Hæc autem gens suos quos pœnæ destinaverat, eosque sæpe torsit, ut animi paterentur deliquium, quamobrem vasa erant in prætoriis posita aceto plena, quibus refrigerium eis adferrent. ut docet Frid. Taubman. *Comment. in Plant. Asin: Act. II. Scena II.*
vers. 37.

§. 29.

Et quamvis non de numero constet horum vulnerum Iesu, non tamen est de ipsis abjecte sentiendum, nec dubitandum, quin plurima fuerint; quod etiam ex ipsis instrumentis quibus adhæc usi sunt, colligi potest.

30.

Hebræis erat tale, flagrum contextum ex loro taurino, ut ex scriptoribus Mischnæ docemur. Verum Romani quanto erant in flagellando inhumaniores, tanto & in ipsis flagellis, scil. aciculas, uncinulas, aculeos ferreos, talosq; ex pecuinis ossibus decerpitos, loris innestere solebant, Ita ut istis sæpe abdita costarum nudarentur, & per vulnerum lacunas reiectum jecur pulpitans cerneretur. B. Gerhardus *Part. II. Harm. cap. XLIV. fol. 1904 Conf. 1. Reg. XII. 14.* & præterea varij erant Græcorum, miserandiq; ritus; qui nonnunquam flagella globis plumbeis impeditæ solebant, quibus deinde reorum ter-

gora percutiendo lacerant, quod ipsum &
apud Romanos in usu fuisse non plane ibimus
inficias.

§. 31.

Sed num hæc flagella, quibus in sanctissi-
mum Christi corpus lævitum est, fuerunt ad eum
modum aculeata nec ne? certi aliquid statui-
non potest, nonnulli tamen contendunt ea
maxime aculeata fuisse. Inter quos & S. Hiero-
nimum nomen proficitur suum. Huc perti-
nit carmen apud Wolffium *Cant. II. Rerum
memorabilium*.

*Verberis apparet duri per membra character,
Purpureo & tinctorum sanguine corpus habet;
Adspersus sanie tanquam leprosus habetur
Nam nibil illesum præteriere canes.*

Adeo igitur constat jam, inhumane corpus
Servatoris nostri laceratum esse. Quod ta-
men ab ipso Pilato in individuo factum, ut scil.
flagellarit Jesum, nemo facile dixerit; extat
quidem Joh. x: x. Tότε ἔλαβεν ὁ πλάτος τὸν Ιη-
σὺν καὶ εμασίγως. Scilicet non ipse in indivi-
duo, sed ministerio vel militum, vel certi ali-
cujus Lictoris vel flagellatoris, qui ad id munus
destinatus erat, quales olim apud Romanos
fuisse constat: & imprimis *otto* ut ex monu-
mentis eorum colligere possumus. vid. Plaut.
Afin. Act. III. Scena I. vers. xix. vocantur o-
cto valentes, Asturi, Audaces, viri virgatores:
Item *Otto validi lictores*. quot vero horum

jam

jam adfuerint, cum Redemptor noster Sanctissimus vapularet, in tanto silentio Scripturæ, decernere non possumus. Sive tamen plures sive pauciores adfuerint, illud tantum sci mus: ita corpus ejus qui pro nobis passus est, tractatum esse, ut parum abfuerit quin ipse Pilatus, deformitatis & cruenti ejus corporis, tangere cur misericordia. Quia si somnijs Brigittæ fides habenda esset, vidit ei esse quinque vulnerum millia, & ut Vincentius scribit: Christū ita vulneratum fuisse, ut euilibet ossiū ejus triplex ictus acerrimus, responderit; Corporis vero humani ossa, judicio medicorum sunt cclxxvi. adeoque; summa plagarū Christi inde sequitur Dcccxxxix. quæ hic loci dicta sufficiunt.

§. 32.

Ad reliquorum itaque vulnerum Christi considerationem, progressum facimus, & ea quæ corona illa ex spinis acutioribus compatta, de qua ap. Joh. xix. 2. legimus, Sanctissimo Redemptoris nostri capiti inflxit contemplabimur. Corona apud Judæos & quascunque Gentes symbolum Regni erat; quod vero hoc impium genus hominum, imposuit eam Salvatoris nostri capiti; eo adfæctos honores Regios ex probrare voluit, & qualem ipsum Regem agnoscebat, tali & corona caput ejus circumcingebat. Materia quippe ejus erat ἄκανθα, Spine vel sentes. Conf. Math. vii. 16. Luc. vi. 44 & VIII. 7. 14. qua

de re non adeo multum controvertitur. Clemens tamen Alexandrinus, è rubo contextam fuisse asserit eam, Lib. II. Pedag: cap. IIX. nobiscum vero consentiunt Sancti Patres: Tertullianus, & S. Hieronimus Comment. in Math. XXVII. Adde & Carmen illud adnexum operibus L. Cælij Lactantij.

- - - - - En aspice crines
Sanguine concretos, & sanguinolenta sub ipsis
Colla comis, spinisq; caput crudelibus haustum,
Undiq; diva pluent vivum super ora cruorem.

§. 33.

Ipsa ergo vulnera in coronatione data, quod attinet, amplissima auguraremur fuisse, si monachis credendum esset: qui spinarum istarum fidam custodiam, in Basilica S: Crucis Romæ agi jactant; Illas vero Claudius Salmasius, refert adeo longas & acutas esse, ut crassas aciculas adæquent.

§. 34.

Sunt nōnulli qui LXXVII. sentes, in hac corona fuisse autem, quorū quilibet tres habuisset acies, & mille vulnera capiti Salvatoris fuisse inflictæ. Sed consultius forte est, idem de numero horum vulnerum ferre judicium, quod ante de vulneribus in flagellatione relictis, ferrebat. Credibile tamen est, coronam istam Servatoris capiti, summa cum crudelitate impositam esse, quia & Evangelistæ utuntur voce ἐπέθηκας, quod de onere grandi in scriptura

is S. dici solet, ut Luc. xxiii. 26. de mole
crucis Christi. Act. xv. 10. de jugo gravi. ita
& hic non de multitudine & magnitudine
materiæ coronæ hujus ex qua, quam de im-
ponentium effreni crudelitate dicitur.

§. 35.

Sunt etiam Doctores pij, qui colligunt, mi-
litantes hosce ferocissimos: coronam hanc in ca-
put illud sanctissimum adegit, ferreis chiro-
theccis & baculis arundineis. Sic S. Bern-
hardus cap. iv. *De passione Domini*.

§. 36.

Facile quoq; est iudicatu, non minimum
Servatorem persensisse dolorem, ex detraictio-
ne & iterata impositione coronæ hujus, ut
loquitur Daniel Classenins Lib. ii. *Exercit. ad*
passionem Dom. cap. xx. Detraictam enim putat
coronā, cum exuta veste coccinea, propria in-
dueretur Salvator, & iterum repositam capiti,
cum egressus adduceretur ad locum supplicij.

§. 37.

Nonnulli Pontificiorum coronam hanc ex
spinis non fuisse, sed ex juncis marinis conten-
dunt, sed vanissimis & talibus quæ nullius sunt
momenti, suffulti fundamentis. Martinus
Delrio, ipse Pontificius, Sect. ix. *de passione*,
testatur: Se non semel lustrasse oculis suis,
magnam illam coronæ partem quæ Parisijs in
S. Sacello adseratur. Imo plurimas Ponti-
ficij in suis sacris, spineas coronas reservatas

ostendunt. Ut supra diximus. Verum his
sepositis, veritas recepta aliunde probatur,

S. 30.

*Magna vero illa vulnera, quæ in ipso ad
crucifixionem, Salvatori impressa sunt, S. Scri-
ptura sive Historia Evangelica insinuat, ipsa
scilicet, quæ manibus pedibusq; acutissimis cla-
vis, alterutri vero latere Redemptoris nostri,
lancea inflicta sunt. Ea quæ hactenus con-
templati sumus vuluera, fatemur & facendum
est, ampla, acerba & satis profunda fuisse, hæc
tamen ab interpretibus: Vulnera majora ap-
pellata sunt, & in monumentis eorum κατ' έ-
ξοχήν, vulnerum nomine nonnunquam veni-
unt, & quinario circumscribuntur numero.
Horum etiam supra data est definitio.*

S. 39.

Jam vero circa considerationem hanc vul-
nerum *Salvatoris in genere*, notandum est:
Non casu quodam aut fortuito, hæc Christo
Θεῳ Δρόπῳ contigisse, Act: II. 23. Sed jam
dudum ante à S. Trinitate ea prævisa fuisse,
juxta ejus omniscientiam & præscientiam,
juxta quam nihil eam latere potest. Non
tamen cogitandum nedum dicendum est:
Deum ab æterno ordinasse *Judeos*; aut in-
stinctu eorum, *milites Romanos* ad vulneran-
dum & occidendum filium suum, aut ipsum,
voluntatem eorum hac in re comprobasse,
nedum produxisse aut actu aliquo directo ad
ipsum opus concutisse; negativè enim

ad hoc concurrit, nimirum non impediendo pravam eorundem voluntatem, quam instinctu Satanæ conceperant, Joh. xiii. 2. & tollendo gratiam suam, tanquam ab ijs qui multipliciter per peccata id commeruerant.

§. 40.

Nec præscientia Dei huic horrendo actui, necessitatem aliquam tulit. Quemadmodum enim scientia, in præsentibus nullam importat necessitatem, ita nec præscientia iu futuris, ut accurate Boetius, & S. Augustinus: *cognitio non potest fieri, nisi præcedant cognoscenda.*

§. 41.

Quod ergo prius erat ratione, quam a Deo per scientiam visionis cognoscetur, illud esse suum nequaquam habet à Dei cognitione. Bene itaq; hic notanda distinctio inter *decreti objectum & effectum*: *Objectum decreti* Dei, erat unigenitus ejus filius, per passionem & mortem suam, genus humanum redempturus. Dicendum namq; est, Deum ab æterno decreuisse; ut secunda Trinitatis persona, pro universo genere humano moriens, illud ab æterna morte, quam commeruerat, liberaret; at vero *effectum, ratione circumstantiarum*: Ut pote loci & personarum eum determinasse, impium plane esset dicere, nullibi enim ejusmodi formulæ loquendi, in toto Codice Sacro occurrunt.

Potuisset omnipotens ille moderator rerum, aliter decretum hoc suū in effectum producere, ad eum fortassis modum, quo in horto Oliveti cum eo egit, ubi tum interioribus animæ, tum exterioribus corporis, cruciatibus immersum eum, jam prope ad mortem ruere sivit. Conf. etiam Hiob. I. 2. & 2. Reg. II. 24. nullo itaque decreto cogente factum est, ut milites hi nequissimi, instinctu Judæorum, illi vero impulsu ipsius Saranæ, Luc. xxii. 53. dulcissimum Redemptorem nostrum horrendum in modum vulneratum occiderent. inde Prosper. *Aetio Deo displicuit, passio grata fuit.*

§. 43.

Facebat igitur illud Walentini Smalzij, quo Deum destinasse ait, ut aliquis ex domesticis Christi traderet enī. Pari ratione & Grætij cuiusdam impium dogma, cuius idem fere sensus est. Quod solidæ refutatum aliunde peti potest. Illud tamen addimus, inveniri loca S. Scripturæ, quæ primo intuitu apparent, influxum ipsi Deo, inhæc vulnera vendicare: cuiusmodi est Esai. LIII. 4. & alia similia. De ijs communiter judiamus: concurrisse Deum ad hæc; Sed certa ratione, permittendo scilicet ea, ut supra. §. 39. docuimus, & exinde salutem nostram operando. Notabile hinc est illud Bernhardi: *Dominus fecit quod milites fecerunt, non quasi jam excusationis aliquem*

quem prætextum habeat facinorosi illi, & maliciosa in ipsum devolvatur; Sed quia Dominus actionem pessimam, ad finem optimum direxit, dum ex passione acerbissima filij, medicinam præsentissimam, adversus mortuum antiqui serpentis paravit.

§. 44.

Romanos jam Milites, Causam Physicam proximam, in infligendis hisce vulueribus Salvatori statuimus, non tamen ignorantibus, scriptores rerum Romanarum memoriarum prodidisse: Lictores & carnifices apud illum populum in usu fuisse, quorum hoc præcipuum munus erat, ut delinquentes in crucem agerent, & alia ejusmodi officia exequerentur, quapropter & non desunt illi ex Doctoribus, qui tamen hic præsto fuisse opinantur, Lact. Firmianus Lib. iv. de vera sapientia cap. 18. Sic & S. Hieronymus & alij nonnulli. Sed ipsa Sacra Scriptura docet, Milites Romanos hoc munere perfunctos fuisse, Math. xxvii. 31. Quibus & uestes crucifixi Christi in prædam cesserunt. Joh. xix. 22.